
La population des territoires
de Champagne-Ardenne
au 1er janvier 2010

Janvier 2013 - n° 38



2 Insee dossier nº 38 - La population des principaux territoires de Champagne-Ardenne en 2010

• La disponibilité des chiffres de population issus du recensement de 2010
permet d’établir des statistiques d’évolution entre 1990 et 2010, ainsi que
le calcul des composantes « solde naturel » et « solde apparent » de
l'évolution 1999-2010.

• Le présent document fournit ces indicateurs pour la région
Champagne-Ardenne, les départements, zones d’emploi, aires urbaines,
unités urbaines, arrondissements, cantons et villes, établissements
publics de coopération intercommunale (EPCI), bassins de vie, pays,
parcs naturels régionaux.
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Évolution de la population entre 1990 et 2010
des principaux territoires de Champagne-Ardenne
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Unités : nombre, %

Population Densité
en 2010

(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

France 58 040 659 60 151 239 64 612 939 102 0,7

France métropolitaine 56 615 155 58 520 688 62 765 235 116 0,6

Champagne-Ardenne 1 347 848 1 342 202 1 335 923 52 0,0 0,3 -0,3

Ardennes 296 357 290 124 283 250 54 -0,2 0,3 -0,5

Aube 289 207 292 099 303 327 51 0,3 0,2 0,1

Marne 558 217 565 153 565 307 69 0,0 0,4 -0,4

Haute-Marne 204 067 194 826 184 039 30 -0,5 0,1 -0,6

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des départements entre 1990 et 2010

Unités : nombre, %

Population Densité
en 2010

(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Charleville-Mézières 246 493 241 112 231 984 71 -0,4 0,3 -0,7

Chaumont - Langres 121 530 117 126 113 009 24 -0,3 0,0 -0,3

Châlons-en-Champagne 105 492 103 983 104 562 39 0,1 0,5 -0,4

Épernay 110 681 109 902 110 540 48 0,1 0,1 0,0

Reims 337 794 347 583 350 039 97 0,1 0,5 -0,4

Troyes 295 491 298 306 309 983 49 0,3 0,2 0,1

Vitry-le-François - Saint-Dizier 130 367 124 190 115 806 42 -0,6 0,2 -0,8

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des zones d'emploi entre 1990 et 2010
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Les aires urbaines

Source : Insee, périmètre au 1er janvier 2012 - aires urbaines 2010
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Unités : nombre et %

Aires urbaines

Population
Densité en

2010
(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Arcis-sur-Aube 3 269 3 256 3 438 202 0,5 0,0 0,5

Petit pôle 3 269 3 256 3 438 202 0,5 0,0 0,5

Bar-sur-Aube 10 725 10 139 9 031 50 -1,0 -0,1 -0,9

Petit pôle 6 986 6 564 5 514 237 -1,6 0,1 -1,7

Couronne d'un petit pôle 3 739 3 575 3 517 22 -0,1 -0,3 0,2

Bar-sur-Seine 3 630 3 513 3 233 117 -0,8 0,1 -0,9

Petit pôle 3 630 3 513 3 233 117 -0,8 0,1 -0,9

Bogny-sur-Meuse 6 643 6 470 6 178 229 -0,4 0,4 -0,8

Petit pôle 6 643 6 470 6 178 229 -0,4 0,4 -0,8

Brienne-le-Château 4 833 4 414 4 261 59 -0,3 -0,4 0,1

Petit pôle 4 199 3 753 3 511 93 -0,6 -0,6 0,0

Couronne d'un petit pôle 634 661 750 22 1,2 0,1 1,1

Carignan 5 015 4 736 4 540 166 -0,4 -0,1 -0,3

Petit pôle 5 015 4 736 4 540 166 -0,4 -0,1 -0,3

Charleville-Mézières 110 623 109 900 106 461 111 -0,3 0,4 -0,7

Grand pôle 68 115 66 624 61 179 812 -0,8 0,4 -1,2

Couronne d'un grand pôle 42 508 43 276 45 282 51 0,4 0,4 0,0

Chaumont 46 034 45 016 43 186 44 -0,4 0,3 -0,7

Grand pôle 27 988 26 999 24 065 325 -1,0 0,4 -1,4

Couronne d'un grand pôle 18 046 18 017 19 121 21 0,5 0,2 0,3

Châlons-en-Champagne 82 664 81 173 80 713 72 -0,1 0,6 -0,7

Grand pôle 61 452 60 008 57 148 764 -0,4 0,6 -1,0

Couronne d'un grand pôle 21 212 21 165 23 565 22 1,0 0,5 0,5

Dormans 3 125 3 120 2 906 129 -0,6 0,2 -0,8

Petit pôle 3 125 3 120 2 906 129 -0,6 0,2 -0,8

Épernay 39 623 38 903 36 930 216 -0,5 0,3 -0,8

Grand pôle 34 527 33 686 31 434 667 -0,6 0,3 -0,9

Couronne d'un grand pôle 5 096 5 217 5 496 44 0,5 0,3 0,2

Fumay 7 434 6 754 5 748 88 -1,5 -0,1 -1,4

Petit pôle 7 434 6 754 5 748 88 -1,5 -0,1 -1,4

Givet 10 254 9 558 8 675 205 -0,9 0,0 -0,9

Petit pôle 10 017 9 337 8 449 263 -0,9 0,0 -0,9

Couronne d'un petit pôle 237 221 226 22 0,2 -0,4 0,6

Joinville 7 031 6 591 5 726 123 -1,3 0,0 -1,3

Petit pôle 7 031 6 591 5 726 123 -1,3 0,0 -1,3

Langres 16 429 15 872 14 686 47 -0,7 0,2 -0,9

Moyen pôle 11 277 10 893 9 468 217 -1,3 0,2 -1,5

Couronne d'un moyen pôle 5 152 4 979 5 218 19 0,4 0,0 0,4

Montmirail 3 812 3 783 3 795 78 0,0 -0,4 0,4

Petit pôle 3 812 3 783 3 795 78 0,0 -0,4 0,4

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des aires urbaines entre 1990 et 2010
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Unités : nombre et %

Aires urbaines

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Mourmelon-le-Grand 4 240 4 654 5 048 218 0,7 1,4 -0,7

Petit pôle 4 240 4 654 5 048 218 0,7 1,4 -0,7

Nogent 4 960 4 556 4 282 61 -0,6 -0,7 0,1

Petit pôle 4 754 4 344 3 985 73 -0,8 -0,8 0,0

Couronne d'un petit pôle 206 212 297 20 3,1 1,0 2,1

Nogent-sur-Seine 5 505 5 960 6 064 302 0,2 0,5 -0,3

Petit pôle 5 505 5 960 6 064 302 0,2 0,5 -0,3

Reims 299 857 310 715 314 175 132 0,1 0,5 -0,4

Grand pôle 208 755 215 556 208 639 2 213 -0,3 0,6 -0,9

Couronne d'un grand pôle 91 102 95 159 105 536 46 0,9 0,5 0,4

Reims (hors communes
extérieures à la région) 285 360 295 207 296 582 162 0,0 0,5 -0,5

Grand pôle 208 755 215 556 208 639 2 213 -0,3 0,6 -0,9

Couronne d'un grand pôle 76 605 79 651 87 943 51 0,9 0,4 0,5

Rethel 14 320 14 367 14 240 89 -0,1 0,3 -0,4

Moyen pôle 10 462 10 411 10 039 278 -0,3 0,3 -0,6

Couronne d'un moyen pôle 3 858 3 956 4 201 34 0,5 0,4 0,1

Revin 9 575 9 156 7 445 183 -1,9 0,3 -2,2

Petit pôle 9 371 8 962 7 214 188 -2,0 0,3 -2,3

Couronne d'un petit pôle 204 194 231 102 1,6 0,4 1,2

Romilly-sur-Seine 17 791 16 785 15 748 247 -0,6 0,0 -0,6

Moyen pôle 17 791 16 785 15 748 247 -0,6 0,0 -0,6

Saint-Dizier 63 382 59 246 53 864 87 -0,9 0,4 -1,3

Grand pôle 41 280 38 023 32 192 358 -1,5 0,3 -1,8

Couronne d'un grand pôle 22 102 21 223 21 672 41 0,2 0,4 -0,2

Saint-Dizier
(hors communes
extérieures à la région)

56 576 52 691 47 222 89 -1,0 0,4 -1,4

Grand pôle 38 411 35 298 29 422 431 -1,6 0,3 -1,9

Couronne d'un grand pôle 18 165 17 393 17 800 39 0,2 0,4 -0,2

Sainte-Menehould 6 882 6 682 6 265 51 -0,6 -0,3 -0,3

Petit pôle 5 177 4 971 4 464 78 -1,0 -0,5 -0,5

Couronne d'un petit pôle 1 705 1 711 1 801 28 0,5 0,3 0,2

Sainte-Menehould
(hors communes
extérieures à la région)

6 812 6 608 6 187 51 -0,6 -0,3 -0,3

Petit pôle 5 177 4 971 4 464 78 -1,0 -0,5 -0,5

Couronne d'un petit pôle 1 635 1 637 1 723 27 0,5 0,3 0,2

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des aires urbaines entre 1990 et 2010 (suite)
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Unités : nombre et %

Aires urbaines

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Sedan 34 630 33 696 32 192 179 -0,4 0,3 -0,7

Grand pôle 29 956 28 962 27 154 448 -0,6 0,2 -0,8

Couronne d'un grand pôle 4 674 4 734 5 038 42 0,6 0,5 0,1

Suippes 3 106 3 510 3 977 94 1,1 0,4 0,7

Petit pôle 3 106 3 510 3 977 94 1,1 0,4 0,7

Sézanne 7 997 7 770 7 590 58 -0,2 -0,2 0,0

Petit pôle 5 829 5 588 5 264 231 -0,5 -0,3 -0,2

Couronne d'un petit pôle 2 168 2 182 2 326 21 0,6 0,0 0,6

Troyes 176 369 180 433 189 811 93 0,5 0,4 0,1

Grand pôle 128 546 131 255 132 751 765 0,1 0,4 -0,3

Couronne d'un grand pôle 47 823 49 178 57 060 31 1,4 0,4 1,0

Vertus 2 495 2 512 2 536 71 0,1 -0,8 0,9

Petit pôle 2 495 2 512 2 536 71 0,1 -0,8 0,9

Vitry-le-François 35 418 34 306 32 263 53 -0,6 0,3 -0,9

Moyen pôle 19 302 18 980 16 070 783 -1,5 0,4 -1,9

Couronne d'un moyen pôle 16 116 15 326 16 193 27 0,5 0,1 0,4

Vouziers 6 694 6 582 5 960 57 -0,9 0,0 -0,9

Petit pôle 4 807 4 734 4 141 149 -1,2 0,0 -1,2

Couronne d'un petit pôle 1 887 1 848 1 819 24 -0,1 0,1 -0,2

Wassy 4 784 4 736 4 268 88 -0,9 -0,5 -0,4

Petit pôle 4 214 4 130 3 714 93 -1,0 -0,6 -0,4

Couronne d'un petit pôle 570 606 554 65 -0,8 0,4 -1,2

Total des aires urbaines de Champagne-Ardenne
(hors communes extérieures à la région) 1 037 776 1 036 727 1 020 922 100 -0,1 0,4 -0,5

Petit pôle 110 659 107 242 99 445 135 -0,7 0,0 -0,7

Couronne d'un petit pôle 11 280 11 136 11 443 24 0,2 0,0 0,2

Moyen pôle 58 832 57 069 51 325 313 -1,0 0,2 -1,2

Couronne d'un moyen pôle 25 126 24 261 25 612 26 0,5 0,1 0,4

Grand pôle 597 750 598 388 571 792 856 -0,4 0,5 -0,9

Couronne d'un grand pôle 234 129 238 631 261 305 37 0,8 0,4 0,4

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des aires urbaines entre 1990 et 2010 (suite)
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Les unités urbaines des Ardennes
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Unités : nombre et %

Id Ardennes

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

1 Bogny-sur-Meuse 6 643 6 470 6 178 229 -0,4 0,4 -0,8

dont ville-centre 5 981 5 836 5 478 237 -0,6 0,4 -1,0

dont banlieue 662 634 700 181 0,9 0,1 0,8

2 Carignan 5 015 4 736 4 540 166 -0,4 -0,1 -0,3

dont ville-centre 3 359 3 258 3 107 222 -0,4 -0,3 -0,1

dont banlieue 1 656 1 478 1 433 108 -0,3 0,2 -0,5

3 Charleville-Mézières 68 115 66 624 61 179 812 -0,8 0,4 -1,2

dont ville-centre 57 008 55 481 49 810 1 584 -1,0 0,4 -1,4

dont banlieue 11 107 11 143 11 369 259 0,2 0,2 0,0

4 Donchery 2 362 2 393 2 369 87 -0,1 -0,2 0,1

dont ville isolée 2 362 2 393 2 369 87 -0,1 -0,2 0,1

5 Fumay 7 434 6 754 5 748 88 -1,5 -0,1 -1,4

dont ville-centre 5 363 4 664 3 697 98 -2,1 -0,3 -1,8

dont banlieue 2 071 2 090 2 051 73 -0,2 0,2 -0,4

6 Givet 10 017 9 337 8 449 263 -0,9 0,0 -0,9

dont ville-centre 7 775 7 370 6 663 362 -0,9 0,0 -0,9

dont banlieue 2 242 1 967 1 786 131 -0,9 0,0 -0,9

7 Monthermé 2 866 2 790 2 459 76 -1,1 -0,2 -0,9

dont ville isolée 2 866 2 790 2 459 76 -1,1 -0,2 -0,9

8 Mouzon 2 637 2 618 2 303 67 -1,2 -0,4 -0,8

dont ville isolée 2 637 2 618 2 303 67 -1,2 -0,4 -0,8

9 Nouvion-sur-Meuse 4 421 4 516 4 521 237 0,0 0,1 -0,1

dont ville-centre 4 421 4 516 4 521 237 0,0 0,1 -0,1

10 Nouzonville 8 174 8 078 7 490 356 -0,7 0,0 -0,7

dont ville-centre 6 970 6 873 6 318 579 -0,8 0,0 -0,8

dont banlieue 1 204 1 205 1 172 116 -0,3 0,3 -0,6

11 Rethel 10 462 10 411 10 039 278 -0,3 0,3 -0,6

dont ville-centre 7 923 8 053 7 716 415 -0,4 0,3 -0,7

dont banlieue 2 539 2 358 2 323 132 -0,1 0,3 -0,4

12 Revin 9 371 8 962 7 214 188 -2,0 0,3 -2,3

dont ville isolée 9 371 8 962 7 214 188 -2,0 0,3 -2,3

13 Rocroi 3 080 2 923 2 934 53 0,0 -0,2 0,2

dont ville-centre 2 555 2 420 2 408 48 0,0 -0,3 0,3

dont banlieue 525 503 526 101 0,4 0,0 0,4

14 Sedan 29 956 28 962 27 154 448 -0,6 0,2 -0,8

dont ville-centre 21 667 20 547 18 577 1 141 -0,9 0,4 -1,3

dont banlieue 8 289 8 415 8 577 193 0,2 -0,2 0,4

15 Vireux-Wallerand 3 943 3 871 3 613 123 -0,6 0,2 -0,8

dont ville-centre 2 020 2 035 1 933 92 -0,5 -0,1 -0,4

dont banlieue 1 923 1 836 1 680 203 -0,8 0,5 -1,3

16 Vouziers 4 807 4 734 4 141 149 -1,2 0,0 -1,2

dont ville isolée 4 807 4 734 4 141 149 -1,2 0,0 -1,2

17 Vrigne-aux-Bois 7 259 6 966 6 754 389 -0,3 0,6 -0,9

dont ville-centre 3 771 3 670 3 433 427 -0,6 0,5 -1,1

dont banlieue 3 488 3 296 3 321 356 0,1 0,7 -0,6

Source : Insee, recensements de la population

Évolution de la population des unités urbaines des Ardennes entre 1990 et 2010
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Les unités urbaines de l'Aube
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Unités : nombre et %

Id Aube Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

1 Aix-en-Othe 2 507 2 396 2 771 53 1,3 -0,6 1,9

dont
ville-centre

2 260 2 132 2 434 70 1,2 -0,7 1,9

dont banlieue 247 264 337 19 2,2 0,2 2,0

2 Arcis-sur-Aube 3 269 3 256 3 438 202 0,5 0,0 0,5

dont
ville-centre

2 855 2 841 3 011 317 0,5 -0,1 0,6

dont banlieue 414 415 427 57 0,3 0,6 -0,3

3 Bar-sur-Aube 6 986 6 564 5 514 237 -1,6 0,1 -1,7

dont
ville-centre

6 707 6 273 5 259 323 -1,6 0,1 -1,7

dont banlieue 279 291 255 37 -1,2 -0,7 -0,5

4 Bar-sur-Seine 3 630 3 513 3 233 117 -0,8 0,1 -0,9

dont ville isolée 3 630 3 513 3 233 117 -0,8 0,1 -0,9

5 Brienne-le-Château 4 199 3 753 3 511 93 -0,6 -0,6 0,0

dont
ville-centre

3 752 3 332 3 060 142 -0,8 -0,7 -0,1

dont banlieue 447 421 451 28 0,6 0,3 0,3

6 Nogent-sur-Seine 5 505 5 960 6 064 302 0,2 0,5 -0,3

dont ville isolée 5 505 5 960 6 064 302 0,2 0,5 -0,3

7 Romilly-sur-Seine 17 791 16 785 15 748 247 -0,6 0,0 -0,6

dont
ville-centre

15 557 14 610 13 526 534 -0,7 -0,1 -0,6

dont banlieue 2 234 2 175 2 222 58 0,2 0,0 0,2

8 Saint-Lyé 2 496 2 631 2 911 89 0,9 0,3 0,6

dont ville isolée 2 496 2 631 2 911 89 0,9 0,3 0,6

9 Troyes 128 546 131 255 132 751 765 0,1 0,4 -0,3

dont
ville-centre

59 255 60 903 60 280 4 567 -0,1 0,4 -0,5

dont banlieue 69 291 70 352 72 471 452 0,3 0,3 0,0

10 Vendeuvre-sur-Barse 2 793 2 625 2 400 46 -0,8 0,3 -1,1

dont ville isolée 2 793 2 625 2 400 46 -0,8 0,3 -1,1

11 Villenauxe-la-Grande 2 135 2 666 2 788 155 0,4 -0,4 0,8

dont ville isolée 2 135 2 666 2 788 155 0,4 -0,4 0,8

Évolution de la population des unités urbaines de l'Aube entre 1990 et 2010

Source : Insee, recensements de la population
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Les unités urbaines de la Marne

Unités : nombre et %

Id Marne

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

1 Ay 5 595 5 528 5 304 242 -0,4 -0,9 0,5

dont ville-centre 4 318 4 312 4 079 391 -0,5 -1,2 0,7

dont banlieue 1 277 1 216 1 225 107 0,1 0,3 -0,2

2 Bazancourt 3 238 3 293 3 603 115 0,8 0,6 0,2

dont ville-centre 1 877 1 941 1 958 168 0,1 0,5 -0,4

dont banlieue 1 361 1 352 1 645 83 1,8 0,8 1,0

3 Châlons-en-Champagne 61 452 60 008 57 148 764 -0,4 0,6 -1,0

dont ville-centre 48 423 47 338 45 299 1 739 -0,4 0,6 -1,0

dont banlieue 13 029 12 670 11 849 243 -0,6 0,5 -1,1

4 Courtisols 3 031 3 231 3 173 33 -0,2 0,5 -0,7

dont ville-centre 2 400 2 582 2 552 39 -0,1 0,6 -0,7

dont banlieue 631 649 621 20 -0,4 0,4 -0,8

5 Dormans 3 125 3 120 2 906 129 -0,6 0,2 -0,8

dont ville isolée 3 125 3 120 2 906 129 -0,6 0,2 -0,8

Évolution de la population des unités urbaines de la Marne entre 1990 et 2010
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Unités : nombre et %

Id Marne

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

6 Épernay 34 527 33 686 31 434 667 -0,6 0,3 -0,9

dont ville-centre 26 682 25 829 24 035 1 059 -0,7 0,3 -1,0

dont banlieue 7 845 7 857 7 399 303 -0,5 0,2 -0,7

7 Fère-Champenoise 2 362 2 294 2 305 35 0,0 0,4 -0,4

dont ville isolée 2 362 2 294 2 305 35 0,0 0,4 -0,4

8 Fismes 5 286 5 306 5 391 322 0,1 -0,3 0,4

dont ville isolée 5 286 5 306 5 391 322 0,1 -0,3 0,4

9 Montmirail 3 812 3 783 3 795 78 0,0 -0,4 0,4

dont ville isolée 3 812 3 783 3 795 78 0,0 -0,4 0,4

10 Mourmelon-le-Grand 4 240 4 654 5 048 218 0,7 1,4 -0,7

dont ville isolée 4 240 4 654 5 048 218 0,7 1,4 -0,7

11 Muizon 2 255 2 344 2 209 309 -0,5 0,4 -0,9

dont ville isolée 2 255 2 344 2 209 309 -0,5 0,4 -0,9

12 Reims 208 755 215 556 208 639 2 213 -0,3 0,6 -0,9

dont ville-centre 180 620 187 181 179 992 3 838 -0,4 0,6 -1,0

dont banlieue 28 135 28 375 28 647 604 0,1 0,3 -0,2

13 Sainte-Menehould 5 177 4 971 4 464 78 -1,0 -0,5 -0,5

dont ville isolée 5 177 4 971 4 464 78 -1,0 -0,5 -0,5

14 Sarry 2 084 2 085 2 031 102 -0,2 0,4 -0,6

dont ville isolée 2 084 2 085 2 031 102 -0,2 0,4 -0,6

15 Sermaize-les-Bains 2 153 2 176 2 104 119 -0,3 -0,2 -0,1

dont ville isolée 2 153 2 176 2 104 119 -0,3 -0,2 -0,1

16 Sézanne 5 829 5 588 5 264 231 -0,5 -0,3 -0,2

dont ville isolée 5 829 5 588 5 264 231 -0,5 -0,3 -0,2

17 Suippes 3 106 3 510 3 977 94 1,1 0,4 0,7

dont ville isolée 3 106 3 510 3 977 94 1,1 0,4 0,7

18 Vertus 2 495 2 512 2 536 71 0,1 -0,8 0,9

dont ville isolée 2 495 2 512 2 536 71 0,1 -0,8 0,9

19 Vitry-le-François 19 302 18 980 16 070 783 -1,5 0,4 -1,9

dont ville-centre 17 033 16 725 13 384 2 075 -2,0 0,4 -2,4

dont banlieue 2 269 2 255 2 686 191 1,6 0,3 1,3

20 Warmeriville 2 786 2 820 2 925 82 0,3 0,6 -0,3

dont ville-centre 2 151 2 158 2 128 92 -0,1 0,5 -0,6

dont banlieue 635 662 797 64 1,7 0,9 0,8

21 Witry-lès-Reims 4 572 4 625 4 749 288 0,2 0,5 -0,3

dont ville isolée 4 572 4 625 4 749 288 0,2 0,5 -0,3

Évolution de la population des unités urbaines de la Marne entre 1990 et 2010 (suite)

Source : Insee, recensements de la population
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Les unités urbaines de la Haute-Marne
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Unités : nombre et %

Id Haute-Marne

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

1 Bourbonne-les-Bains 2 764 2 496 2 230 34 -1,0 -0,8 -0,2

dont ville isolée 2 764 2 496 2 230 34 -1,0 -0,8 -0,2

2 Chalindrey 4 040 3 796 3 693 100 -0,2 0,0 -0,2

dont ville-centre 2 824 2 690 2 587 129 -0,4 0,0 -0,4

dont banlieue 1 216 1 106 1 106 66 0,0 -0,2 0,2

3 Chaumont 27 988 26 999 24 065 325 -1,0 0,4 -1,4

dont ville-centre 27 041 25 977 23 011 416 -1,1 0,5 -1,6

dont banlieue 947 1 022 1 054 56 0,3 0,3 0,0

4 Joinville 7 031 6 591 5 726 123 -1,3 0,0 -1,3

dont ville-centre 4 755 4 385 3 635 192 -1,7 -0,1 -1,6

dont banlieue 2 276 2 206 2 091 76 -0,5 0,1 -0,6

5 Langres 11 277 10 893 9 468 217 -1,3 0,2 -1,5

dont ville-centre 9 987 9 586 8 082 362 -1,5 0,2 -1,7

dont banlieue 1 290 1 307 1 386 65 0,5 0,2 0,3

6 Montier-en-Der 2 631 2 601 2 724 42 0,4 -0,6 1,0

dont ville-centre 2 023 2 014 2 088 75 0,3 -0,8 1,1

dont banlieue 608 587 636 17 0,7 -0,1 0,8

7 Nogent 4 754 4 344 3 985 73 -0,8 -0,8 0,0

dont ville isolée 4 754 4 344 3 985 73 -0,8 -0,8 0,0

8 Saint-Dizier(1) 41 280 38 023 32 192 358 -1,5 0,3 -1,8

dont ville-centre 33 552 30 836 25 526 535 -1,7 0,4 -2,1

dont banlieue 7 728 7 187 6 666 158 -0,7 0,0 -0,7

9 Wassy 4 214 4 130 3 714 93 -1,0 -0,6 -0,4

dont ville-centre 3 291 3 299 2 980 88 -0,9 -0,7 -0,2

dont banlieue 923 831 734 122 -1,1 -0,1 -1,0

Évolution de la population des unités urbaines de la Haute-Marne entre 1990 et 2010

(1) y compris commune de la Meuse
Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Population Densité
en 2010

(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Bar-sur-Aube 31 979 30 422 29 318 25 -0,3 0,0 -0,3

Châlons-en-Champagne 100 647 100 124 101 691 57 0,1 0,6 -0,5

Charleville-Mézières 175 374 171 581 163 576 90 -0,4 0,3 -0,7

Chaumont 71 584 69 200 66 369 27 -0,4 0,1 -0,5

Épernay 110 615 109 809 110 568 47 0,1 0,1 0,0

Langres 48 793 46 864 45 581 21 -0,3 -0,1 -0,2

Nogent-sur-Seine 50 584 51 444 53 435 42 0,3 0,0 0,3

Reims 281 685 291 877 291 497 191 0,0 0,5 -0,5

Rethel 34 213 33 950 36 342 30 0,6 0,3 0,3

Saint-Dizier 83 690 78 762 72 089 46 -0,8 0,1 -0,9

Sainte-Menehould 14 771 14 314 14 051 14 -0,2 -0,1 -0,1

Sedan 63 614 62 115 60 875 77 -0,2 0,2 -0,4

Troyes 206 644 210 233 220 574 62 0,4 0,3 0,1

Vitry-le-François 50 499 49 029 47 500 32 -0,3 0,2 -0,5

Vouziers 23 156 22 478 22 457 16 0,0 -0,1 0,1

Évolution de la population des arrondissements entre 1990 et 2010

Source : Insee, recensements de la population



20 Insee dossier nº 38 - La population des principaux territoires de Champagne-Ardenne en 2010

Les cantons et villes des Ardennes
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Unités : nombre, %

Id. Ardennes
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

01 Asfeld 5 279 5 182 5 737 29 0,9 0,3 0,6

02 Attigny 3 091 3 022 3 144 23 0,4 -0,1 0,5

03 Buzancy 2 058 1 973 1 894 7 -0,4 -0,3 -0,1

04 Carignan 10 141 9 820 9 894 49 0,1 0,0 0,1

98 Charleville-Mézières (commune) 57 008 55 481 49 810 1 584 -1,0 0,4 -1,4

05 Charleville-Centre (partiel) 3 223 3 213 3 155 211 -0,2 0,3 -0,5

32 Charleville-La Houillère (partiel) 756 780 754 56 -0,3 0,6 -0,9

06 Château-Porcien 3 888 3 769 4 095 18 0,8 0,0 0,8

07 Chaumont-Porcien 2 662 2 624 2 596 15 -0,1 -0,2 0,1

08 Chesne 2 629 2 565 2 745 15 0,6 0,1 0,5

09 Flize 10 036 10 355 10 722 78 0,3 0,3 0,0

10 Fumay 8 312 7 591 6 612 54 -1,2 -0,1 -1,1

11 Givet 16 837 15 863 14 633 133 -0,7 0,1 -0,8

12 Grandpré 2 165 2 098 2 090 10 0,0 -0,3 0,3

13 Juniville 4 128 4 086 5 222 25 2,3 0,8 1,5

14 Machault 2 267 2 096 2 307 12 0,9 0,2 0,7

15 Mézières-Centre-Ouest (partiel) 4 694 4 642 4 552 84 -0,2 0,3 -0,5

33 Mézières-Est (partiel) 1 375 1 591 1 587 234 0,0 0,3 -0,3

16 Monthermé 14 158 13 683 12 564 90 -0,8 0,2 -1,0

17 Monthois 2 694 2 538 2 697 14 0,6 -0,2 0,8

18 Mouzon 6 360 6 159 6 387 39 0,3 0,1 0,2

34 Nouzonville 9 977 9 836 9 290 202 -0,5 0,0 -0,5

19 Novion-Porcien 4 180 4 210 4 835 22 1,3 0,4 0,9

20 Omont 2 186 2 285 2 649 18 1,4 0,8 0,6

21 Raucourt-et-Flaba 3 804 3 766 3 777 26 0,0 0,3 -0,3

22 Renwez 6 882 7 203 8 273 52 1,3 0,7 0,6

23 Rethel 14 076 14 079 13 857 81 -0,1 0,3 -0,4

35 Revin 9 575 9 156 7 445 183 -1,9 0,3 -2,2

24 Rocroi 7 774 7 791 8 233 46 0,5 0,2 0,3

25 Rumigny 4 073 3 899 4 153 17 0,6 0,3 0,3

99 Sedan (commune) 21 667 20 547 18 577 1 141 -0,9 0,4 -1,3

27 Sedan-Est (partiel) 6 456 6 753 7 080 77 0,4 0,3 0,1

26 Sedan-Nord (partiel) 5 283 5 160 5 302 82 0,2 -0,3 0,5

36 Sedan-Ouest (partiel) 9 903 9 910 9 858 93 0,0 0,3 -0,3

28 Signy-l'Abbaye 3 942 3 823 4 079 22 0,6 0,3 0,3

29 Signy-le-Petit 3 619 3 679 3 921 29 0,6 -0,1 0,7

30 Tourteron 1 187 1 234 1 286 16 0,4 0,2 0,2

37 Villers-Semeuse (partiel) 10 947 10 710 11 144 222 0,4 0,5 -0,1

31 Vouziers 7 065 6 952 6 294 43 -0,9 0,0 -0,9

Évolution de la population des cantons et villes des Ardennes entre 1990 et 2010

Partiel : hors fraction de la commune principale
Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Id. Aube
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

01 Aix-en-Othe 4 561 4 611 5 294 25 1,3 -0,2 1,5

02 Arcis-sur-Aube 8 825 8 803 10 486 26 1,6 0,6 1,0

03 Bar-sur-Aube 13 650 12 716 11 527 39 -0,9 0,0 -0,9

04 Bar-sur-Seine 9 916 9 788 10 220 35 0,4 0,2 0,2

05 Bouilly 9 405 9 414 10 593 54 1,1 0,4 0,7

06 Brienne-le-Château 8 043 7 590 7 744 32 0,2 -0,2 0,4

07 Chaource 4 532 4 650 4 795 14 0,3 -0,2 0,5

96 La Chapelle-Saint-Luc (commune) 15 815 14 442 13 228 1 262 -0,8 0,9 -1,7

33 Chapelle-Saint-Luc (partiel) 3 398 3 465 3 173 4 347 -0,8 0,5 -1,3

08 Chavanges 2 170 2 081 2 007 11 -0,3 -0,2 -0,1

09 Ervy-le-Châtel 5 341 5 420 5 799 25 0,6 -0,5 1,1

10 Essoyes 4 170 4 136 4 170 13 0,1 -0,2 0,3

11 Estissac 5 125 5 260 6 047 35 1,3 0,4 0,9

12 Lusigny-sur-Barse 7 732 8 315 9 741 54 1,4 0,5 0,9

13 Marcilly-le-Hayer 6 143 6 359 6 947 17 0,8 0,2 0,6

14 Méry-sur-Seine 9 262 9 142 9 906 26 0,7 0,0 0,7

15 Mussy-sur-Seine 3 886 3 595 3 449 29 -0,4 -0,1 -0,3

16 Nogent-sur-Seine 10 268 11 166 11 952 56 0,6 0,2 0,4

17 Piney 4 188 4 332 5 098 21 1,5 0,4 1,1

18 Ramerupt 3 400 3 406 3 728 11 0,8 0,3 0,5

19 Riceys 2 511 2 445 2 376 16 -0,3 -0,5 0,2

97 Romilly-sur-Seine (commune) 15 557 14 610 13 526 534 -0,7 -0,1 -0,6

20 Romilly-sur-Seine 1er Canton (partiel) 6 029 6 033 6 473 39 0,6 0,1 0,5

28 Sainte-Savine 13 977 14 953 15 278 261 0,2 0,1 0,1

21 Soulaines-Dhuys 2 449 2 610 2 675 12 0,2 0,3 -0,1

99 Troyes (commune) 59 255 60 903 60 280 4 567 -0,1 0,4 -0,5

22 Troyes 1er Canton (partiel) 3 044 3 285 3 787 157 1,3 0,2 1,1

23 Troyes 2e Canton (partiel) 9 701 9 719 10 570 112 0,8 0,1 0,7

29 Troyes 4e Canton (partiel) 4 357 4 624 5 821 59 2,1 0,5 1,6

31 Troyes 6e Canton (partiel) 13 508 13 714 14 121 391 0,3 0,5 -0,2

32 Troyes 7e Canton (partiel) 9 997 10 953 12 520 710 1,2 0,2 1,0

25 Vendeuvre-sur-Barse 5 667 5 425 5 365 23 -0,1 0,2 -0,3

26 Villenauxe-la-Grande 3 325 4 134 4 631 57 1,0 -0,1 1,1

Évolution de la population des cantons et villes de l'Aube entre 1990 et 2010

Partiel : hors fraction de la commune principale
Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Id. Marne
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

01 Anglure 6 238 6 262 6 699 35 0,6 0,0 0,6

02 Avize 9 274 9 265 9 940 64 0,6 0,2 0,4

03 Ay 17 843 18 373 17 872 101 -0,3 0,0 -0,3

04 Beine-Nauroy 8 151 8 577 10 006 31 1,4 0,6 0,8

05 Bourgogne 20 450 21 205 23 270 82 0,8 0,6 0,2

96 Châlons-en-Champagne (commune) 48 423 47 338 45 299 1 739 -0,4 0,6 -1,0

35 Châlons-en-Champagne 2e Canton (partiel) 5 079 5 122 5 909 41 1,3 0,7 0,6

36 Châlons-en-Champagne 3e Canton (partiel) 6 697 6 716 6 445 156 -0,4 0,3 -0,7

43 Châlons-en-Champagne 4e Canton (partiel) 6 070 5 669 5 319 421 -0,6 0,8 -1,4

07 Châtillon-sur-Marne 3 978 3 938 4 297 33 0,8 0,6 0,2

09 Dormans 9 511 9 483 9 513 48 0,0 0,1 -0,1

10 Écury-sur-Coole 6 728 6 759 7 340 18 0,8 0,3 0,5

97 Épernay (commune) 26 682 25 829 24 035 1 059 -0,7 0,3 -1,0

37 Épernay 2e Canton 9 591 9 164 9 396 101 0,2 0,1 0,1

12 Esternay 4 531 4 737 5 550 19 1,5 0,1 1,4

13 Fère-Champenoise 5 815 5 650 5 764 15 0,2 0,2 0,0

14 Fismes 13 132 14 010 15 075 75 0,7 0,2 0,5

08 Givry-en-Argonne 3 192 3 130 3 163 9 0,1 0,1 0,0

15 Heiltz-le-Maurupt 3 641 3 513 3 611 13 0,3 0,0 0,3

16 Marson 8 976 9 069 9 775 27 0,7 0,3 0,4

17 Montmirail 6 472 6 706 7 404 27 0,9 0,0 0,9

18 Montmort-Lucy 3 987 3 983 4 124 16 0,3 0,2 0,1

99 Reims (commune) 180 620 187 181 179 992 3 838 -0,4 0,6 -1,0

19 Reims 1er Canton (partiel) 10 669 10 660 11 099 660 0,4 0,3 0,1

22 Reims 4e Canton (partiel) 6 487 5 937 6 445 324 0,7 0,4 0,3

38 Reims 5e Canton (partiel) 1 031 1 302 1 425 178 0,8 0,2 0,6

40 Reims 7e Canton (partiel) 8 309 8 977 8 643 405 -0,3 0,1 -0,4

41 Reims 8e Canton (partiel) 4 243 4 472 4 754 550 0,6 0,4 0,2

24 Saint-Remy-en-Bouzemont-Saint-Genest-et-Isson 4 251 4 141 4 313 16 0,4 0,1 0,3

23 Sainte-Menehould 9 156 8 822 8 484 23 -0,4 -0,2 -0,2

25 Sézanne 10 671 10 357 10 271 36 -0,1 -0,2 0,1

26 Sompuis 2 258 2 161 2 171 7 0,0 0,1 -0,1

27 Suippes 12 252 13 004 14 553 34 1,0 0,9 0,1

28 Thiéblemont-Farémont 11 643 11 274 11 662 35 0,3 0,1 0,2

29 Vertus 6 422 6 447 7 051 20 0,8 0,0 0,8

30 Verzy 13 151 13 704 13 857 57 0,1 0,2 -0,1

31 Ville-en-Tardenois 11 464 11 914 12 634 58 0,5 0,5 0,0

32 Ville-sur-Tourbe 2 423 2 362 2 404 8 0,2 -0,1 0,3

98 Vitry-le-François (Commune) 17 033 16 725 13 384 2 075 -2,0 0,4 -2,4

33 Vitry-le-François-Est (partiel) 7 917 7 654 8 495 54 1,0 0,3 0,7

34 Vitry-le-François-Ouest (partiel) 3 756 3 561 3 864 28 0,7 0,2 0,5

Évolution de la population des cantons et villes de la Marne entre 1990 et 2010

Partiel : hors fraction de la commune principale
Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Id. Haute-Marne
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

01 Andelot-Blancheville 3 595 3 464 3 518 14 0,1 0,2 -0,1

02 Arc-en-Barrois 2 688 2 783 2 690 10 -0,3 -0,3 0,0

03 Auberive 1 654 1 542 1 578 5 0,2 -0,3 0,5

04 Bourbonne-les-Bains 4 954 4 543 4 245 18 -0,6 -0,8 0,2

05 Bourmont 3 906 3 522 3 339 14 -0,5 -0,4 -0,1

06 Châteauvillain 4 447 4 278 4 269 13 0,0 -0,2 0,2

85 Chaumont (commune) 27 041 25 977 23 011 416 -1,1 0,5 -1,6

07 Chaumont-Nord (partiel) 3 578 3 632 3 968 36 0,8 -0,6 1,4

29 Chaumont-Sud (partiel) 2 998 3 060 3 480 30 1,2 0,4 0,8

08 Chevillon 7 048 6 659 6 562 49 -0,1 0,3 -0,4

09 Clefmont 2 096 2 064 2 000 11 -0,3 -0,2 -0,1

10 Doulaincourt-Saucourt 4 259 4 008 3 984 18 -0,1 -0,3 0,2

11 Doulevant-le-Château 2 480 2 432 2 371 10 -0,2 0,1 -0,3

12 Fayl-Billot 4 894 4 532 4 436 19 -0,2 -0,5 0,3

13 Joinville 8 794 8 293 7 427 54 -1,0 0,0 -1,0

14 Juzennecourt 2 838 2 824 2 896 11 0,2 0,3 -0,1

15 Laferté-sur-Amance 1 646 1 529 1 367 14 -1,0 -1,0 0,0

16 Langres 15 021 14 486 13 271 50 -0,8 0,2 -1,0

17 Longeau-Percey 6 854 6 634 6 773 30 0,2 -0,1 0,3

18 Montier-en-Der 5 305 5 327 5 761 25 0,7 -0,4 1,1

20 Neuilly-l'Évêque 4 351 4 366 4 597 25 0,5 0,1 0,4

21 Nogent 9 642 9 302 9 097 36 -0,2 -0,2 0,0

22 Poissons 2 156 1 979 1 941 9 -0,2 -0,6 0,4

23 Prauthoy 3 527 3 506 3 746 14 0,6 0,1 0,5

24 Saint-Blin 2 829 2 716 2 573 12 -0,5 0,0 -0,5

86 Saint-Dizier (commune) 33 552 30 836 25 526 535 -1,7 0,4 -2,1

30 Saint-Dizier-Nord-Est (partiel) 3 469 3 188 2 852 187 -1,0 -0,1 -0,9

31 Saint-Dizier-Ouest (partiel) 6 637 6 364 6 444 53 0,1 0,3 -0,2

32 Saint-Dizier-Sud-Est (partiel) 1 616 1 504 1 428 91 -0,5 0,3 -0,8

26 Terre-Natale 2 893 2 692 2 500 15 -0,7 -0,9 0,2

19 Val-de-Meuse 2 999 3 034 3 068 22 0,1 0,1 0,0

27 Vignory 5 926 5 578 5 528 32 -0,1 0,2 -0,3

28 Wassy 8 374 8 172 7 793 37 -0,4 -0,1 -0,3

Évolution de la population des cantons et villes de la Haute-Marne entre 1990 et 2010

Partiel : hors fraction de la commune principale
Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre et %

Id Ardennes

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Communauté d'agglomération

1 CA de Charleville-Mézières Cœur d'Ardenne 76 995 75 366 68 872 591 -0,8 0,4 -1,2

Communautés de communes

2 CC Ardennes - Rives de Meuse 25 149 23 454 21 245 92 -0,9 0,0 -0,9

3 CC de la Région de Signy le Petit 3 619 3 679 3 921 29 0,6 -0,1 0,7

4 CC de la Thiérache Ardennaise 4 172 4 005 4 259 18 0,6 0,3 0,3

5 CC de l’Argonne Ardennaise 18 878 18 222 18 027 15 -0,1 -0,1 0,0

6 CC de l’Asfeldois 5 083 4 993 5 480 31 0,8 0,2 0,6

7 CC des Balcons de la Meuse 3 181 3 202 3 600 151 1,1 0,5 0,6

8 CC des Crêtes Préardennaises 20 015 20 071 21 475 21 0,6 0,3 0,3

9 CC des Plaines et Forêts de l'Ouest Ardennais 3 767 3 969 4 306 46 0,7 0,6 0,1

10 CC des Trois Cantons 20 305 19 745 20 058 39 0,1 0,1 0,0

11 CC des plaines du Porcien 3 888 3 769 4 095 18 0,8 0,0 0,8

12 CC du Junivillois 4 324 4 275 5 479 24 2,3 0,8 1,5

13 CC du Pays Sedanais 44 011 42 548 40 855 167 -0,4 0,3 -0,7

14 CC du Pays des Sources au Val de Bar 6 570 6 931 7 160 71 0,3 0,4 -0,1

15 CC du Rethélois 14 076 14 079 13 857 81 -0,1 0,3 -0,4

16 CC Meuse et Semoy 14 820 14 317 13 264 93 -0,7 0,2 -0,9

17 CC Val et Plateau d'Ardenne 12 223 12 433 13 640 51 0,8 0,4 0,4

Évolution de la population de la communauté d'agglomération (CA)
et des communautés de communes (CC) des Ardennes entre 1990 et 2010

Sources : Insee, recensements de la population - DGCL (Direction générale des collectivités locales), 2012
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Unités : nombre, %

Id. Aube
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Communauté d’agglomération

1 CA Grand Troyes 125 525 128 187 128 474 933 0,0 0,4 -0,4

Communautés de communes

2 CC Bouilly Mogne Aumont 6 974 7 052 7 941 45 1,1 0,4 0,7

3 CC de Plancy-l'Abbaye 1 711 1 618 1 807 16 1,0 0,1 0,9

4 CC de Soulaines Dhuys 2 449 2 610 2 675 12 0,2 0,3 -0,1

5 CC de l'Arce et de l'Ource 3 617 3 569 3 547 14 -0,1 -0,2 0,1

6 CC de l'Orvin et de l'Ardusson 7 301 7 436 8 236 19 0,9 0,2 0,7

7 CC de la Région d'Arcis sur Aube 5 565 5 490 6 221 31 1,1 0,3 0,8

8 CC de la Région de Bar sur Aube 14 262 13 312 12 081 34 -0,9 0,0 -0,9

9 CC de la Région de Ramerupt 2 447 2 496 2 699 13 0,7 0,2 0,5

10 CC de la Région des Riceys 2 511 2 445 2 376 16 -0,3 -0,5 0,2

11 CC des Portes de Romilly Sur Seine 19 633 18 662 17 659 169 -0,5 -0,1 -0,4

12 CC des Portes du Pays d'Othe 4 744 4 838 5 546 36 1,2 0,4 0,8

13 CC des Rivières 4 865 4 717 4 674 27 -0,1 0,3 -0,4

14 CC du Barséquanais 13 848 13 450 13 761 33 0,2 0,1 0,1

15 CC du Briennois 7 455 7 045 7 105 30 0,1 -0,2 0,3

16 CC du Chaourcois 4 532 4 650 4 795 14 0,3 -0,2 0,5

17 CC du Chavangeois 1 962 1 879 1 797 11 -0,4 -0,1 -0,3

18 CC du Nogentais 13 593 15 300 16 583 56 0,7 0,1 0,6

19 CC du Nord de l'Aube 2 441 2 474 2 937 14 1,6 1,1 0,5

20 CC du Pays d'Othe Aixois 5 572 5 756 6 626 26 1,3 -0,1 1,4

21 CC du Val d'Armance 5 341 5 420 5 799 25 0,6 -0,5 1,1

22 CC Forêts, Lacs, Terres en Champagne 4 836 5 008 6 125 22 1,8 0,5 1,3

23 CC Seine Barse 6 004 6 594 7 991 47 1,8 0,6 1,2

24 CC Seine Fontaine Beauregard 3 912 3 805 3 966 37 0,4 0,1 0,3

25 CC Seine, Melda, Coteaux 11 776 12 031 14 946 51 2,0 0,4 1,6

Évolution de la population de la communauté d'agglomération (CA)
et des communautés de communes (CC) de l'Aube entre 1990 et 2010

Sources : Insee, recensements de la population - DGCL (Direction générale des collectivités locales), 2012
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Source : DGCL, périmètre au 1er janvier 2012

Les établissements publics de coopération
intercommunale (EPCI) de la Marne

Unités : nombre, %

Id. Marne
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Communautés d'agglomération

1 CA de Châlons en Champagne 67 273 65 761 63 351 316 -0,3 0,6 -0,9

2 CA de Reims 207 393 214 429 207 653 2 367 -0,3 0,6 -0,9

Communautés de communes

3 CC Ardre et Tardenois 2 479 2 597 2 919 25 1,1 0,7 0,4

4 CC Ardre et Vesle 2 368 2 739 3 204 44 1,4 0,7 0,7

5 CC Champagne Vesle 12 176 12 721 13 730 80 0,7 0,4 0,3

6 CC de Champagne et Saulx 2 556 2 376 2 648 37 1,0 0,3 0,7

7 CC de Jâlons 2 653 2 686 2 829 21 0,5 0,5 0,0

8 CC de Saint Amand sur Fion 1 105 1 138 1 419 31 2,0 0,3 1,7

Évolution de la population des communautés d'agglomération (CA)
et des communautés de communes (CC) de la Marne entre 1990 et 2010
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Unités : nombre, %

Id. Marne
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

9 CC de Taissy 4 286 4 412 4 599 84 0,4 0,3 0,1

10 CC de Val de Bruxenelle 822 779 859 22 0,9 0,4 0,5

11 CC de Vesle Montagne de Reims 6 723 7 100 7 103 75 0,0 0,4 -0,4

12 CC de Vitry le François 24 901 24 395 21 852 106 -1,0 0,3 -1,3

13 CC de la Brie Champenoise 5 943 6 125 6 703 28 0,8 0,0 0,8

14 CC de la Brie des Étangs 3 915 3 896 4 050 17 0,4 0,2 0,2

15 CC de la Colline 1 497 1 671 1 739 56 0,4 0,6 -0,2

16 CC de la Grande Vallée de la Marne 14 124 14 506 14 281 81 -0,1 0,0 -0,1

17 CC de la Guenelle 1 526 1 445 1 458 20 0,1 0,5 -0,4

18 CC de la Petite Montagne 2 004 2 180 2 673 66 1,9 0,6 1,3

19 CC de la Plaine de Bourgogne 7 204 7 284 7 846 96 0,7 0,5 0,2

20 CC de la Région de Condé sur Marne 2 018 2 113 2 554 37 1,7 0,9 0,8

21 CC de la Région de Givry en Argonne 2 362 2 316 2 343 9 0,1 0,1 0,0

22 CC de la Région de Mourmelon 7 093 7 478 8 372 58 1,0 1,2 -0,2

23 CC de la Région de Sainte Ménehould 8 699 8 389 8 051 27 -0,4 -0,2 -0,2

24 CC de la Région de Suippes 6 532 6 854 7 641 16 1,0 0,6 0,4

25 CC de la Saulx et Bruxenelle 6 163 5 926 5 635 44 -0,5 0,1 -0,6

26 CC de la Vallée de la Coole 1 368 1 337 1 518 13 1,2 0,5 0,7

27 CC de la Vallée de la Craie 2 103 1 971 2 383 52 1,7 -0,5 2,2

28 CC de la Vallée de la Suippe 7 204 7 457 8 166 82 0,8 0,7 0,1

29 CC de la région de Vertus 8 391 8 340 9 204 25 0,9 0,1 0,8

30 CC de l’Europort 1 868 1 800 2 019 7 1,0 0,4 0,6

31 CC des Coteaux Sézannais 9 761 9 409 9 187 37 -0,2 -0,2 0,0

32 CC des Coteaux de la Marne 8 875 8 793 8 863 48 0,1 0,1 0,0

33 CC des Côtes de Champagne 2 141 2 084 2 177 10 0,4 0,0 0,4

34 CC des Deux Coteaux 2 568 2 637 2 929 95 1,0 0,4 0,6

35 CC des Deux Vallées 4 952 4 952 5 126 66 0,3 0,2 0,1

36 CC des Deux Vallées du Canton de Fismes 8 671 9 033 9 555 101 0,5 0,1 0,4

37 CC des Forêts et Coteaux de la Grande
Montagne 2 898 2 942 2 941 79 0,0 -0,5 0,5

38 CC des Portes de Champagne 4 105 4 319 5 071 20 1,5 0,1 1,4

39 CC des Quatre Vallées 1 612 1 547 1 488 7 -0,4 -0,1 -0,3

40 CC des Rives de Prosne et Vesle 1 523 1 662 1 887 21 1,2 0,8 0,4

41 CC des Rives de la Suippe 4 321 4 375 5 069 26 1,3 0,5 0,8

42 CC des Sources de la Vesle 2 727 2 907 3 057 26 0,5 0,6 -0,1

43 CC des Trois Coteaux 2 023 2 066 2 307 59 1,0 0,4 0,6

44 CC des Trois Rivières 1 339 1 272 1 309 20 0,3 0,1 0,2

45 CC du Bocage Champenois 2 854 2 728 2 915 17 0,6 0,3 0,3

46 CC du Canton de Ville sur Tourbe 1 733 1 695 1 638 8 -0,3 -0,5 0,2

47 CC du Châtillonnais 3 453 3 423 3 696 38 0,7 0,5 0,2

48 CC du Massif 1 373 1 525 1 536 85 0,1 0,4 -0,3

49 CC du Mont Morêt 1 183 1 095 1 133 18 0,3 0,2 0,1

50 CC du Mont de Berru 2 753 2 926 3 439 41 1,5 0,7 0,8

51 CC du Mont de Noix 901 929 1 129 8 1,8 0,5 1,3

52 CC du Pays d'Anglure 6 221 6 238 6 675 35 0,6 0,0 0,6

53 CC du Perthois 1 553 1 625 1 744 34 0,6 -0,6 1,2

54 CC du Sud Marnais 4 870 4 758 5 075 18 0,6 0,2 0,4

55 CC Épernay - Pays de Champagne 39 908 38 804 37 040 263 -0,4 0,2 -0,6

56 CC Marne et Orconte 1 274 1 235 1 326 26 0,6 0,4 0,2

Évolution de la population des communautés d'agglomération (CA)
et des communautés de communes (CC) de la Marne entre 1990 et 2010 (suite)

Sources : Insee, recensements de la population - DGCL (Direction générale des collectivités locales), 2012
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Source : DGCL, périmètre au 1er janvier 2012

Les établissements publics de coopération
intercommunale (EPCI) de la Haute-Marne
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Unités : nombre, %

Id. Haute-Marne
Population Densité

en 2010
(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Communautés de communes

1 CC d'Auberive Vingeanne et Montsaugeonnais 8 092 7 973 8 447 11 0,5 0,0 0,5

2 CC de l'Etoile de Langres 15 647 15 081 13 852 62 -0,8 0,2 -1,0

3 CC de la Région de Bourbonne les Bains 4 803 4 386 4 080 19 -0,7 -0,8 0,1

4 CC de la Région de Doulevant le Château 2 242 2 213 2 162 11 -0,2 0,1 -0,3

5 CC de la Région de Neuilly l’Évêque 2 263 2 307 2 402 23 0,4 0,0 0,4

6 CC de la Suize 879 917 997 9 0,8 0,4 0,4

7 CC de la Vallée de la Marne 9 149 8 587 8 418 53 -0,2 0,3 -0,5

8 CC de la Vallée du Rognon 5 090 4 787 4 784 15 0,0 -0,3 0,3

9 CC de Saint-Dizier, Der et Blaise(1) 52 367 48 884 43 069 107 -1,1 0,3 -1,4

10 CC des Trois Forêts 7 858 7 776 7 638 12 -0,2 -0,2 0,0

11 CC du Bassigny 4 404 4 345 4 367 20 0,0 0,1 -0,1

12 CC du Bassin Nogentais 8 592 8 299 8 090 40 -0,2 -0,2 0,0

13 CC du Bassin de Bologne Vignory et Froncles 6 484 6 102 6 053 28 -0,1 0,1 -0,2

14 CC du Bourmontais 3 805 3 434 3 240 14 -0,5 -0,4 -0,1

15 CC du Canton de Laferté sur Amance 1 646 1 529 1 367 14 -1,0 -1,0 0,0

16 CC du Canton de Poissons 2 096 1 931 1 907 9 -0,1 -0,6 0,5

17 CC du Canton de Saint-Blin 1 646 1 586 1 484 14 -0,6 0,1 -0,7

18 CC du Pays Chaumontais 34 016 33 036 30 979 80 -0,6 0,3 -0,9

19 CC du Pays Vannier(2) 3 825 3 529 3 457 17 -0,2 -0,6 0,4

20 CC du Pays d'Amance 2 983 2 786 2 608 15 -0,6 -0,9 0,3

21 CC du Pays de Chalindrey 5 627 5 277 5 283 48 0,0 -0,1 0,1

22 CC du Pays du Der 5 305 5 327 5 761 25 0,7 -0,4 1,1

23 CC Marne Rognon 10 515 10 019 9 148 44 -0,8 0,1 -0,9

Évolution de la population des communautés de communes (CC)
de la Haute-Marne entre 1990 et 2010

(1) y compris commune de la Marne
(2) y compris communes de la Haute-Saône
Sources : Insee, recensements de la population - DGCL (Direction générale des collectivités locales), 2012
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Les bassins de vie
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Unités : nombre et %

ID Bassin de vie

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

1 Aix-en-Othe 13 551 13 981 15 522 24 1,0 -0,1 1,1

Aix-en-Othe (hors communes extérieures
à la région)

9 816 10 029 11 320 25 1,1 0,0 1,1

2 Arcis-sur-Aube 10 974 10 932 12 433 19 1,2 0,5 0,7

3 Ay 13 813 14 124 14 264 79 0,1 0,0 0,1

4 Bar-sur-Aube 18 881 17 840 16 521 21 -0,7 0,0 -0,7

5 Bar-sur-Seine 24 776 24 401 24 799 22 0,1 0,0 0,1

Bar-sur-Seine (hors communes
extérieures à la région)

24 552 24 176 24 557 23 0,1 0,0 0,1

6 Bourbonne-les-Bains 10 291 9 510 8 674 16 -0,8 -0,8 0,0

Bourbonne-les-Bains (hors communes
extérieures à la région)

6 965 6 417 5 817 16 -0,9 -0,9 0,0

7 Brienne-le-Château 12 118 11 692 11 910 21 0,2 -0,1 0,3

8 Carignan 14 453 14 018 13 912 44 -0,1 0,0 -0,1

Carignan (hors communes extérieures à
la région)

14 019 13 604 13 456 45 -0,1 0,0 -0,1

9 Chalindrey 5 799 5 407 5 374 38 -0,1 -0,1 0,0

10 Charleville-Mézières 101 966 101 200 97 339 125 -0,4 0,4 -0,8

11 Chaumont 47 346 46 190 44 088 38 -0,4 0,2 -0,6

12 Châlons-en-Champagne 80 362 79 026 78 168 87 -0,1 0,6 -0,7

13 Dormans 15 289 15 372 16 001 42 0,4 0,2 0,2

Dormans (hors communes extérieures à
la région)

12 369 12 312 12 604 44 0,2 0,2 0,0

14 Épernay 53 457 52 591 51 396 114 -0,2 0,2 -0,4

15 Fayl-Billot 5 909 5 483 5 299 16 -0,3 -0,6 0,3

Fayl-Billot (hors communes extérieures à
la région)

5 677 5 284 5 091 17 -0,3 -0,7 0,4

16 Fismes 18 976 20 372 22 801 48 1,0 0,4 0,6

Fismes (hors communes extérieures à la
région)

11 676 12 442 13 492 73 0,7 0,3 0,4

17 Fumay 8 312 7 591 6 612 54 -1,2 -0,1 -1,1

18 Fère-Champenoise 7 214 7 045 7 324 15 0,4 0,2 0,2

19 Givet 16 837 15 863 14 633 133 -0,7 0,1 -0,8

20 Joinville 22 303 20 821 19 700 21 -0,5 -0,1 -0,4

Joinville (hors communes extérieures à la
région)

21 375 19 996 18 912 23 -0,5 -0,1 -0,4

21 Langres 24 522 23 949 23 278 22 -0,3 0,1 -0,4

22 Monthermé 6 422 6 211 5 836 62 -0,6 0,0 -0,6

23 Montier-en-Der 6 555 6 603 7 039 19 0,6 -0,3 0,9

24 Montmirail 8 903 9 377 10 284 24 0,8 0,1 0,7

Montmirail (hors communes extérieures à
la région)

6 470 6 742 7 249 24 0,7 0,0 0,7

25 Mourmelon-le-Grand 7 967 8 428 9 523 38 1,1 1,2 -0,1

26 Nogent 11 322 10 967 10 876 29 -0,1 -0,1 0,0

27 Nogent-sur-Seine 15 678 17 722 19 111 42 0,7 0,1 0,6

Nogent-sur-Seine (hors communes
extérieures à la région)

14 552 16 458 17 739 44 0,7 0,1 0,6

28 Nouzonville 13 879 13 559 12 648 137 -0,6 0,2 -0,8

Évolution de la population des bassins de vie entre 1990 et 2010
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Unités: nombre et %

ID Bassin de vie

Population Densité en
2010

(hab./km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

29 Reims 281 011 290 640 289 520 173 0,0 0,5 -0,5

Reims (hors communes extérieures à la
région)

266 116 275 524 273 608 229 -0,1 0,5 -0,6

30 Rethel 36 125 35 692 38 127 31 0,6 0,3 0,3

Rethel (hors communes extérieures à la
région)

35 466 35 020 37 419 30 0,6 0,3 0,3

31 Revin 10 313 9 930 8 390 109 -1,5 0,3 -1,8

32 Rocroi 4 631 4 603 4 798 37 0,4 0,0 0,4

33 Romilly-sur-Seine 36 054 35 082 35 726 47 0,2 0,0 0,2

34 Saint-Dizier 60 609 56 640 51 229 99 -0,9 0,4 -1,3

Saint-Dizier (hors communes extérieures
à la région)

52 073 48 474 42 932 108 -1,1 0,4 -1,5

35 Sainte-Menehould 20 025 19 304 18 968 15 -0,2 -0,2 0,0

Sainte-Menehould (hors communes
extérieures à la région)

13 260 12 802 12 453 16 -0,3 -0,2 -0,1

36 Sedan 45 140 44 158 43 318 95 -0,2 0,3 -0,5

37 Suippes 6 130 6 440 7 204 15 1,0 0,6 0,4

38 Sézanne 14 306 14 084 14 700 28 0,4 -0,1 0,5

39 Troyes 163 683 167 248 174 703 128 0,4 0,4 0,0

40 Val-de-Meuse 6 372 6 288 5 954 17 -0,5 0,0 -0,5

Val-de-Meuse (hors communes
extérieures à la région)

6 019 5 986 5 691 17 -0,5 0,0 -0,5

41 Vertus 7 586 7 541 8 344 21 0,9 0,1 0,8

42 Vitry-le-François 39 631 38 443 36 699 35 -0,4 0,2 -0,6

43 Vouziers 20 733 20 049 19 917 17 -0,1 -0,1 0,0

44 Vrigne-aux-Bois 8 297 8 076 7 928 188 -0,2 0,6 -0,8

45 Wassy 9 786 9 523 9 137 31 -0,4 -0,1 -0,3

Évolution de la population des bassins de vie entre 1990 et 2010 (suite)

Source : Insee, recensements de la population
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Les pays

Source : Datar, Observatoire des territoires - périmètre au 1er janvier 2012
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Unités : nombre, %

Population Densité
en 2010

(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Argonne Ardennaise 18 878 18 222 18 027 15 -0,1 -0,1 0,0

Argonne Champenoise 13 283 12 850 12 475 15 -0,3 -0,2 -0,1

Armance 11 868 12 069 12 787 20 0,5 -0,2 0,7

Baralbin 14 262 13 312 12 081 34 -0,9 0,0 -0,9

Barsequanais 20 142 19 635 19 873 24 0,1 0,0 0,1

Brie et Champagne 32 880 32 889 34 863 26 0,5 0,0 0,5

Chaumont 70 965 68 467 65 525 28 -0,4 0,1 -0,5

Châlons 96 954 96 272 97 407 53 0,1 0,6 -0,5

Crêtes Préardennaises 20 015 20 071 21 475 21 0,6 0,3 0,3

Epernay Terres de Champagne 86 791 86 086 85 701 64 0,0 0,2 -0,2

Langres(1) 49 303 47 398 46 075 21 -0,3 -0,1 -0,2

Nord Haut Marnais 81 780 77 088 70 573 49 -0,8 0,2 -1,0

Nord-Est Aubois 12 662 12 281 12 426 19 0,1 -0,1 0,2

Othe 10 551 10 873 12 500 30 1,3 0,1 1,2

Plaine de Champagne 11 994 12 003 13 931 19 1,4 0,5 0,9

Rethelois 27 371 27 116 28 911 36 0,6 0,3 0,3

Rémois 278 011 288 293 287 543 204 0,0 0,5 -0,5

Sedanais 40 523 39 252 37 534 160 -0,4 0,3 -0,7

Seine Melda et Côteaux Champenois 11 315 11 578 14 334 54 2,0 0,4 1,6

Seine en Plaine Champenoise 40 311 41 167 42 220 52 0,2 0,0 0,2

Trois Cantons 20 583 20 027 20 404 39 0,2 0,1 0,1

Trois Vallées 9 262 9 142 9 906 26 0,7 0,0 0,7

Vallées de Meuse et de Semoy 48 882 46 293 41 254 100 -1,0 0,1 -1,1

Vitryat 49 030 47 610 45 828 34 -0,3 0,2 -0,5

Évolution de la population des pays entre 1990 et 2010

(1) communes de Haute-Saône  non comprises
Sources : Insee, recensements de la population - Datar, Observatoire des territoires, 2012
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Les parcs naturels régionaux

Parc naturel régional
de la Forêt d'Orient

Parc naturel régional
de la Montagne de Reims

Parc naturel régional
des Ardennes

®© Géofla IGN - Insee 2012

Source : Datar, périmètre au 1er janvier 2012

Unités : nombre, %

Population Densité
en 2010

(hab. au km²)

Taux de variation annuel moyen (%)

1990 1999 2010 1999-2010 Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

Des Ardennes 81 004 78 493 74 926 64 -0,4 0,2 -0,6

De la Forêt d'Orient 21 446 21 376 23 495 29 0,9 0,2 0,7

De la Montagne de Reims 33 537 34 297 34 402 65 0,0 0,1 -0,1

Évolution de la population des parcs naturels régionaux entre 1990 et 2010

Sources : Insee, recensements de la population - Datar, 2012
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Définitions et bibliographie

Population

Les résultats du recensement de la population de 2010 sont issus des enquêtes annuelles de recensement réalisées entre 2008 et 2012.
En effet, le recensement repose désormais sur une collecte d’information annuelle, concernant successivement tous les territoires
communaux au cours d’une période de cinq ans.
Sur cette période, l’ensemble des habitants des communes de moins de 10 000 habitants et 40 % de la population des communes de 10 000
habitants ou plus sont enquêtés.
L’exploitation statistique des données recueillies auprès de ces personnes permet de décrire la population et les logements.
Cette exploitation s’effectue en deux temps :
* en décembre 2012 ont été publiées les populations légales au 1er janvier 2010 ;
* en juillet 2013 seront publiés les résultats complets du recensement de 2010, selon un plan de diffusion consultable sur le site
http://www.insee.fr/.
Les chiffres de population cités dans le document font référence à la population municipale, qu’il s’agisse de communes ou de regroupements.
Dans ce dernier cas, la population du zonage correspond à la somme des populations municipales des communes qui la composent.

• Solde naturel :
Le solde naturel est la différence entre le nombre de naissances et le nombre de décès comptabilisés au cours d’une période.

• Solde apparent :
Le solde apparent des entrées-sorties est la différence entre le nombre de personnes entrées sur un territoire donné et le nombre de personnes
qui en sont sorties, au cours de la période considérée. Il est estimé par différence entre la variation totale de la population au cours de la période
considérée et le solde naturel.

• Taux de variation :
Les taux de variations sont des indicateurs qui permettent d’obtenir des évolutions relatives de population. Ils sont définis par les égalités
suivantes :

Taux de variation annuel 1999-2010 = TxVA =
pop

pop
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9909 9909
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où « Naiss9909 » représente le cumul des naissances de 1999 à 2009 et « décès9909 » représente le cumul des décès de 1999 à 2009.

Zonages

• Zone d’emploi :
Une zone d’emploi est un espace géographique à l’intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent. Effectué conjointement par
l’Insee et les services statistiques du Ministère du Travail, le découpage en zones d’emploi constitue une partition du territoire adaptée aux
études locales sur l’emploi et son environnement.
Les déplacements domicile-travail constituent la variable de base pour la détermination de ce zonage. Le découpage respecte nécessairement
les limites régionales, et le plus souvent les limites cantonales (et donc a fortiori départementales). Il était recommandé de ne pas créer de
zones réunissant moins de 25 000 actifs. Défini pour la France métropolitaine, il comporte actuellement 348 zones.
Le périmètre daté 2010 a été établi à partir du recensement de la population 2008.

• Aire urbaine :
Fondé sur les données du recensement de 2008 et plus particulièrement l’emploi et les déplacements domicile travail, le zonage en aires
urbaines 2010 a pour objectif d’avoir une vision des aires d’influence des villes (au sens des agglomérations, ou unités urbaines) sur le
territoire.
Ce nouveau zonage identifie d’abord trois types de pôles : « les grands pôles urbains » (unités urbaines de plus de 10 000 emplois), les «
moyens pôles » (unités urbaines de 5 000 à 10 000 emplois) et les « petits pôles » (unités urbaines de 1 500 à 5 000 emplois).
Il définit ensuite les couronnes des grands pôles urbains, comme l’ensemble des communes ou unités urbaines dont au moins 40 % des actifs
résidents travaillent dans le pôle et les communes attirées par celui-ci. L’ensemble constitué par un grand pôle et sa couronne est appelé «
grande aire urbaine ».
Certaines communes ou unités urbaines ne sont pas attirées par une seule aire urbaine, mais par plusieurs ; il s’agit alors de « communes
multipolarisées des grandes aires » comme les communes ou unités urbaines dont au moins 40 % des actifs résidents travaillent dans
plusieurs grandes aires urbaines, sans atteindre ce seuil avec une seule d’entres elles.
L’ensemble constitué par les couronnes des grands pôles urbains et les communes multipolarisées des grandes aires constituent l’ « espace
périurbain ».
Les « couronnes des moyens pôles et des petits pôles » sont définies de la même manière que les couronnes des grands pôles. L’ensemble
formé par un moyen pôle et sa couronne est appelé « moyenne aire » et l’ensemble formé par un petit pôle et sa couronne « petite aire ».
Parmi les communes non présentes dans les grandes, moyennes et petites aires et qui ne sont pas multipolarisées des grandes aires, sont
déterminées les « autres communes multipolarisées » dont au moins 40 % des actifs résidents travaillent dans au moins deux aires. Les
communes restantes sont nommées « communes isolées hors influence des pôles ».

>> Définitions
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• Unité urbaine :
Redéfinie sur les bases du recensement 2008, la notion d’unité urbaine repose sur la continuité de l’habitat : est considérée comme telle un ensemble d’une
ou plusieurs communes présentant une continuité du tissu bâti (pas de coupure de plus de 200 mètres entre deux constructions) et comptant au moins
2 000 habitants. La condition est que chaque commune de l’unité urbaine possède plus de la moitié de sa population dans cette zone bâtie.Les unités
urbaines peuvent s’étendre sur plusieurs départements.
Remarque :
Ces seuils, 200 mètres pour la continuité de l’habitat et 2 000 habitants pour la population, résultent de recommandations adoptées au niveau international.
En France, le calcul de l’espace entre deux constructions est en grande partie réalisé à partir de photographies aériennes. Il ne tient pas compte des cours
d’eau traversés par des ponts, des terrains publics (jardins, cimetières, stades, aérodromes...), ni des terrains industriels ou commerciaux (usines, parcs de
stationnement...).
* Si l’unité urbaine est composée d’une seule commune, elle est dénommée ville isolée.
* Si l’unité urbaine s’étend sur plusieurs communes, et si chacune de ces communes concentre plus de la moitié de sa population dans la zone de bâti
continu, elle est dénommée agglomération multi-communale. Les communes qui la composent sont soit ville-centre, soit banlieue.
* Si une commune représente plus de 50 % de la population, elle est seule ville-centre. Sinon, toutes les communes qui ont une population supérieure à
50 % de celle de la commune la plus peuplée, ainsi que cette dernière, sont villes-centres. Les communes qui ne sont pas villes-centres constituent la
banlieue de l’agglomération multi-communale. Par ailleurs, une agglomération multi-communale peut n’être constituée que de villes-centres.
Les communes qui n’entrent pas dans la constitution d’une unité urbaine constituent donc, par différence, le territoire rural.

• Arrondissement :
L’arrondissement est une circonscription administrative de l’État. C’est la zone géographique dont le chef-lieu est la sous-préfecture. Le sous-préfet est
chargé de son administration ; il relaie le préfet en assurant le contrôle administratif des communes de son arrondissement. Le libellé de l’arrondissement
est le plus souvent celui du chef-lieu. Toutes les communes chef-lieu appartiennent à un arrondissement qui porte leur nom à l’exception des
arrondissements de Metz-Campagne, Thionville-Ouest et Strasbourg-Campagne. L’arrondissement est une subdivision du département et un
regroupement de cantons qui respecte les limites de communes.
Remarque :
Il ne faut pas confondre l’arrondissement, subdivision du département, avec l’arrondissement municipal, partition des trois plus grandes villes françaises
(Paris, Lyon et Marseille).

• Canton ou Ville :
À la différence du canton, le Canton-ou-ville (ou pseudo-canton) est un regroupement d’une ou plusieurs communes entières.
Dans les agglomérations urbaines, chaque canton comprend en général une partie de la commune principale et éventuellement une ou plusieurs communes
périphériques. Dans ce cas, l’Insee considère la commune principale, entière, comme un pseudo-canton unique et distinct. Pour la ou les communes
périphériques, le pseudo-canton considéré est alors identique au vrai canton amputé de la fraction de la commune principale que comprend le vrai canton.

• Établissement public de coopération intercommunale (EPCI):
L'établissement public de coopération intercommunale à fiscalité propre est la forme la plus élaborée de coopération intercommunale. Il permet aux
communes qui se regroupent en son sein de gérer en commun des équipements, des services publics, d’élaborer des projets de développement
économique, d’urbanisme ou d’aménagement du territoire à l’échelle plus vaste que celle d’une commune.
Les communes transfèrent aux groupements des compétences, leur conférant le pouvoir décisionnel et le pouvoir exécutif au titre des compétences
déléguées. Certaines de ces compétences doivent être transférées obligatoirement, d’autres de façon optionnelle. Pour l’exercice de ces compétences, les
communes transfèrent à l’EPCI une partie de leur fiscalité. La loi du 12 juillet 1999 donne une nouvelle cohérence à l’articulation des EPCI à fiscalité propre.
Selon l’importance de la population regroupée, peuvent être créées des communautés urbaines, des communautés d’agglomération et des communautés
de communes.
Le périmètre est celui du 1er janvier 2012.

• Bassin de vie :
Le bassin de vie constitue le plus petit territoire sur lequel les habitants ont accès aux équipements et services les plus courants. On délimite ses contours en
plusieurs étapes. On définit tout d’abord un pôle de services comme une commune ou unité urbaine disposant d’au moins 16 des 31 équipements
intermédiaires. Les zones d’influence de chaque pôle de services sont ensuite délimitées en regroupant les communes les plus proches, la proximité se
mesurant en temps de trajet, par la route à heure creuse. Ainsi, pour chaque commune et pour chaque équipement non présent sur la commune, on
détermine la commune la plus proche proposant cet équipement. Les équipements intermédiaires mais aussi les équipements de proximité sont pris en
compte.
La méthode Anabel permet enfin d’agréger par itérations successives les communes et de dessiner le périmètre des bassins de vie comme le plus petit
territoire sur lequel les habitants ont accès aux équipements et services les plus courants. Le zonage en bassins de vie apporte un complément à travers
l’analyse de la répartition des équipements et de leur accès.
Son principal intérêt est de décrire les espaces non fortement peuplés, c’est à dire les bassins de vie construits sur des unités urbaines de moins de 50 000
habitants.
Le périmètre daté 2012 a été établi à partir du recensement de la population 2009 et de la base permanente des équipements 2010.

• Pays :
Ni échelon administratif, ni collectivité territoriale, le pays est un territoire présentant une cohésion géographique, culturelle, économique et sociale dont les
communes qui le composent élaborent un projet commun de développement. Le projet d’un pays peut donner lieu à un contrat avec l’État et la Région dans
le cadre du volet territorial des contrats de plan État-Région. Les pays constituent un cadre privilégié de mise en œuvre des schémas de services collectifs,
notamment en matière de service de proximité.

• Parc naturel régional :
Le parc naturel régional concourt à la politique de protection de l’environnement, d’aménagement du territoire, de développement économique et social et
d’éducation et de formation du public. Il constitue un cadre privilégié des actions menées par les collectivités publiques en faveur de la préservation des
paysages et du patrimoine naturel et culturel. La charte du parc détermine pour le territoire du parc les orientations de protection, de mise en valeur et de
développement et les mesures permettant de les mettre en œuvre. Elle comporte un plan élaboré à partir d’un inventaire du patrimoine indiquant les
différentes zones du parc et leur vocation, accompagné d’un document déterminant les orientations et les principes fondamentaux de protection des
structures paysagères sur le territoire du parc.

>> Définitions (suite)
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• Tout savoir sur le recensement de la population :
http://www.insee.fr/fr/publics/default.asp?page=communication/recensement/particuliers/accueil.htm
• La population légale des communes :
http://www.insee.fr/fr/ppp/bases-de-donnees/recensement/populations-legales/default.asp
• Les zonages en unités urbaines et en aires urbaines 2010 en Champagne-Ardenne :
http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=13&ref_id=17928
• Les bassins de vie en Champagne-Ardenne :
http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=13&ref_id=19325
• Historique des populations départementales de 1801 à 2010 en Champagne-Ardenne :
http://www.insee.fr/fr/themes/detail.asp?reg_id=13&ref_id=1162
• Méthode d’actualisation du nouveau zonage en aires urbaines 2010 :
http://insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=zonages/processus_actualisation_au.htm
• Atlas des zones d’emploi 2010 :
http://insee.fr/fr/themes/detail.asp?reg_id=0&ref_id=atlas-zone-emploi-2010
• La méthode de détermination des bassins de vie 2012 :
http://insee.fr/fr/methodes/zonages/bassins-vie-2012-methodo.pdf

>> Pour en savoir plus
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